
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE • I 

DETERMINA N. b I SEF del· 2 7 NO\J. 2024 
N. 6 del 2 7 hifì\l "(124 rd••'' Lu 

OGGETTO: Rimborso incassi proventi per prestazioni sanitarie in regime di attività 

intramoenia non fruite dagli utenti 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Pronnsra n 6 

,~Non comporta Spese e/o Oneri a carico 

del Bilancio. 

Il Responsabile el procedimento 
Assi te 

(Do 

Il Direttore U.O.C. EobnolJ1ico Finanziario 
Dou.ssa Rose/ria fli ~-5!,. . V/ttr 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio '2024. 

N° Conto economico ---,LZ _ 
N° Conto Patrimoniale 7 
Budget assegnato anno 202é\i oneri ei:nmeul I\~:. 

-A: ..... nto uovano ~ . . 
~OV'IWll"" . -~ 

(euro) comi\ate fonti di fili~ · 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

I 
STRUTTURA ASSEG1RlA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata _ 

Il Direttore dell'U.O.C. 

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. nonché della L.R. 21.05.2019 n.7, il sottoscritto Direttore 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché ] 'esistenza della 
documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 
Il Direttore del/'U.O.C. Economico Finanziario Dott.ssa Rosaria Di Fresco 

L'anno duemilaventiquattro il giorno \l'f ,.:f(l@(i;;- del mese di f✓-Jl/cr?&c , nella sede della 
U.O.C. Economico finanziario dell'Azienda A.R.N.A.S Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, in forza 

delle funzioni delegate espressamente attribuite con Deliberazione del Direttore Generale n. 06 del 

26/06/2024, assistito da Apollonia Castiglione quale segretario verbalizzante adotta la seguente determina. 



VISTO il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge della Regione Sicilia 14 Aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 572 del 25/10/2024, di adozione del nuovo 

regolamento aziendale dell'attività libero-professionale intramuraria; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n.06 del 26/06/2024, esecutiva, con la quale la 

Dr.ssa Rosaria di Fresco in qualità di Direttore dell'UOC proponente, è stata delegata, ai sensi di legge, alla 

firma dei specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento; 

PREMESSO che : 

Con nota prot 002064 del 01-12-2022, a seguito di una riunione operativa svoltasi tra la scrivente, il 

Direttore Amministrativo, Responsabile del CUP-Ambulatori e Referente Ufficio Alpi, sono state 

emanate disposizioni specifiche in merito al rimborso per prestazioni in regime di attività 

intramoenia non erogate in data diversa dall'avvenuto pagamento; 

Alcuni utenti hanno inoltrato istanza di rimborso per prestazioni ALPI non erogate; 
" Tali istanze, dehitarnenre verificate nr.llr. motivazioni e complete cti tutte le informazioni necessarie a 

identificare il beneficiario e le modalità di pagamento sono state inviate dall'URP al CUP per le 

verifiche di competenza; 

Il CUP ha proceduto ad inoltrare tali istanze con prot n. 31315 del 11/11/2024 e prot. n. 33308 del 

25/11/2024, correlate delle relative note di credito all'UOC economico Finanziario autorizzando a 

procedere al rimborso; 

PRECISATO che copia della documentazione dettagliata relativa alle istanze di rimborso per prestazioni in 

regime di attività intramoenia non erogate è agli atti della scrivente UOC e che la stessa è stata vistata, per 

attestarne la regolarità, dal CUP che ne ha autorizzato il rimborso avendo effettuato precedentemente tutte le 

verifiche propedeutiche; 

PRESO ATTO che le istanze ritenute rimborsabili dall'UOS CUP-Poliambulatori sono dettagliatamente 

riepilogate come riportate nel prospetto "Ali. A - Rimborso per prestazioni sanitarie ALPI non erogate", 

allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO quindi di procedere alla restituzione di quanto incassato per prestazioni sanitarie in regime di 

intramoenia successivamente non erogate, mediante rimborso delle somme di € 1.310,00 ai nominativi e per 

i relativi importi indicati in dettaglio nel prospetto "Ali. A", facente parte integrante del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
e a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, 
come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione 
della corruzione 2022-2024; 



DETERMINA 

per quanto in premessa, che si intende riportato e trascritto, di: 

DI AUTORIZZARE il rimborso a favore di ciascuno degli utenti indicati nel prospetto "Ali. A - Rimborso 

per prestazioni sanitarie ALPI non erogate", per un importo complessivo di€ 1.310,00; 

DARE ATTO che gli oneri derivanti dell'esecuzione del presente provvedimento sono rilevati a storno del 

conto 4.04.04.02.0 l O I denominato "Ricavi per prestazioni sanitarie specialistiche ambulatoriali in 

intramoenia (ALPI)- presso spazi interni" per un importo di€ 1.310,00; 

DARE ATTO che i rimborsi di cui al presente provvedimento non comportano oneri a carico del bilancio 

corrente in quanto i costi trovano piena correlazione nei ricavi incassati; 

DICHIARARE l'allegato "A" parte integrante del presente provvedimento; 

RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo; 

r 
Il Direttore dell'U.O.C. E/anomie. 

Il Segretario Verbalizzante p~3r~ 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico del!' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno O 1 O l Ci 2024 al giom ------ 

H Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Determina non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di giorni 1 O dalla data di pubblicazione 

O Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA □ 

Notificata al Collegio Sindacale 

Notificata in Archivio 

il Prot. n. _ 

il Prot. n. _ 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 



PROPOSTA N. 6 
DEL 11-\.u l bi. &i 

ARNAS CIVICO G. DI CRISTINA BENFRATELLI- PALERMO-RIMBORSO PER PRESTAZIONI SANITARIE ALPI NON EROGATE ALLEGATO "A" 

Iniziali Cognome Nome 
n protocollo data protocollo ee.neficlarlo Importo l8AN Nota di Credito/Incasso COGE Codice BP 

1 31315 11/11/2024 CF € 150,00 IT88Z0306234210000001803139 H24NCF00-000082 COGE-24000530 1607303 

2 31315 11/11/2024 MMA € 100,00 IT63J0306234210000002026216 H24NCF00-000084 COGE-24000531 1607304 

3 31315 11/11/2024 PG € 100,00 IT73M0200804610000300081318 H24NCF00-000083 COGE-24000532 1607305 
PROVVISORIO N.4033 DEL 

4 31315 11/11/2024 RG € 80,00 IT95P0311504600000000011782 11/09/2024 COGE-24000533 1607308 

5 33308 25/11/2024 BF € 300,00 IT58B0760104600001053656441 H24NCF00-000086 COGE-24000534 1,607309 

6 33308 25/11/2024 cc € 200,00 IT61Y0303281830010000945283 H24NCF00-000087 COGE-24000535 1607310 

7 33308 25/11/2024 FV € 120,00 IT20036772223000EM000498014 H24NCF00-000089 COGE-24000536 1607311 

8 33308 25/11/2024 GE € 180,00 IT77X0760104600001037197850 H24NCF00-000090 COGE-24000537 1607313 

9 33308 25/11/2024 VA € 80,00- IT28X0326843450001212852510 H24NCF00-000088 COGE-24000538 1607314 

' 

Totale € 1.310,00 

• ~ 
•I 


